
diário oficial Nº 35.581  99Sexta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

ERRATA
.

ERRATA 
Na matéria, protocolo nº 982247, publicada no DOE nº º 35.530, DE 04 
DE SETEMBRO DE 2023, referente ao 1º TAC Nº 02/2022- CP Nº 18/2021:
ONDE SE LÊ: OBJETO: Execução dos serviços de drenagem e pavimen-
tação asfáltica de vias urbanas em municípios que integram a Região do 
Capim, neste estado – lote 05
LEIA-SE: OBJETO: Execução dos Serviços de Drenagem e Pavimentação 
Asfáltica de Vias Urbanas – Regional Guajará II – Lote 07
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 999109
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 161/2022
Partes: 
- Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Magalhaes Barata – CNPJ 05.171.947/0001-89
Objeto do Convênio: Construção de uma feira coberta, no município de 
Magalhaes Barata, neste Estado.
Justificativa: Alteração da denominação da Concedente, Prorrogação de 
Prazo e atualização das fontes de recursos orçamentário da SEOP para: 
01500000001/02500000001, constante da cláusula sétima do instrumento 
original
Vigência: 15/10/2023 a 15/10/2024
Data da Assinatura: 11/10/2023
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 999101

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1150/2023, DE 19 DE OUTUBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2023/1124642, de 02/10/2023, 
e o Memorando n° 83/2023 – COTI/SEOP;
RESOLVE:
I -CONCEDER ao servidor ANTÔNIO RIBEIRO FURTADO, Matrícula n°. 
5946511/2; Cargo/Função: Coordenador de Núcleo, Suprimento de Fun-
dos no valor de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais) o qual deverá observar 
a classificação orçamentária abaixo:

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor

07.8338 0150 339030 1.200,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
30 (trinta) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 999416
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 1147/2023, DE 18 DE OUTUBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1185895, de 18/10/2023 
– GAB/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Valdir Parry Acatauassu, Matrícula nº. 5946384/1; Cargo/Função: 
Secretário Adjunto.

OBJETIVO: Visita às Obras em andamento no Distrito de Mosqueiro/PA.
DESTINO: Mosqueiro (Distrito de Belém/PA).
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 13/10/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 999402
PORTARIA Nº. 1148/2023, DE 18 DE OUTUBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1184940, de 17/10/2023- 
DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Daniel Andrade Malcher Pereira, Matrícula nº 5921549/2; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalizações nas obras de Reforma da Central de abastecimen-
to-Convênio 106/2022,na Construção da Feira do Artesanato- Convênio 
261/2022, na Construção do Centro Arquitetônico São Francisco de Assis- 
Convênio 269/2022, e na Reforma do Prédio, Instalação da Guarda muni-
cipal  e Secretaria Municipal- no Município de Capanema/PA. E no Sistema 
de abastecimento de água no Município de Viseu, Distrito  de Fernandes 
Belo- Convênio 11/2022.
NOME: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino, Matrícula nº 57196031/1; 
Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, aos referidos Municípios.
DESTINO: Capanema/Viseu/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 25 a 27/10/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 999403
PORTARIA Nº. 1149/2023, DE 18 DE OUTUBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1184962, de 17/10/2023 
– DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Antônia Maria Ribeiro Almeida, Matrícula nº 5268664/2, Cargo/
Função: Assistente de Obas Públicas.
NOME: Érica do Socorro da Silva Casanova, Matrícula nº 5965156/1, Car-
go/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas-Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Participação em evento de entrega de produtos referente a 
mobilidade urbana, conforme Convênio 003/2017.
NOME: Francigildo Silva dos Santos, Matrícula nº 5900446/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com as servidoras, ao Município de Ulianópolis/PA.
DESTINO: Ulianópolis/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 24 a 25/10/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 999407
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REPUBLICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 043/2023- COSANPA
Objeto: Fornecimento de ácido tricloroisocianúrico em tabletes, com ser-
viços para preparo e aplicação da solução saturada, conforme Termo de 
Referência DO N° 021/2023 (anexo I do edital)
A abertura do certame ocorrerá dia 01/11/2023 às 09:00H, no endereço 
eletrônico: https://www.gov.br/compras.
O Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos ende-
reços eletrônicos: https://www.gov.br/compras e http://www.cosanpa.
pa.gov.br/.
Belém-Pa, 19 de outubro de 2023.
Marcelo Aguiar de Oliveira Costa
Pregoeiro

Protocolo: 998978

https://www.gov.br/compras
https://www.gov.br/compras
http://www.cosanpa.pa.gov.br/
http://www.cosanpa.pa.gov.br/

